
 
C O M U N E       D I       C U R I N G A 

(Provincia di Catanzaro) 

 

R.G. n. 563  del  28/11/2017 

 
AREA LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI – EDILIZIA PRIVATA 

 

DETERMINAZIONE      N.   166       DEL    26/10/2017  

 

 
OGGETTO Realizzazione del parco giochi e sistemazione  Piazza San Giovanni. Affidamento servizi 

tecnici di progettazione, coordinamento sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori 
e ispettore di cantiere.    CUP  D47B13000330002  

________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Richiamati: 

- i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili delle Aree nell’ambito 

di questo Ente con i poteri ad assumere ad assumere gli atti di gestione;                                                                                                                                                    

- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, ed in particolar modo il 

riassetto approvato con deliberazione giuntale n. 153 del 6 novembre 2014; 
- gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del T.U.O.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e 4 del 

D. Lgs. n. 165/2001; 
Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento;  
 

Premesso: 
- che la Regione Calabria con Decreto Dirigenziale n. 16227 del 28 novembre 2013 

(pubblicato sul B.U.R.C. - S.S. N. 1 del 4 febbraio 2014) ha concesso al Comune di Curinga 

un contributo costante pluriennale di rata annua di € 31.150 per quindici anni, a titolo di 

cofinanziamento dell’intervento relativo alla “Realizzazione del parco giochi e 

sistemazione  piazza San Giovanni” dell’importo complessivo di € 500.000,00; 
- che con delibera n. 34 del 16/03/2017, la Giunta Comunale di Curinga ha approvato lo studio di 

fattibilità tecnico economica dei lavori di realizzazione del parco giochi e sistemazione  Piazza San 

Giovanni  dell’importo di  € 500.000,00, predisposto dall’Ufficio Tecnico comunale;  

 

Ritenuto che occorre procedere con urgenza all’affidamento dei servizi consistenti nelle attività tecniche a 

livello di progettazione definitiva/esecutiva; 

Dato atto che allo scopo, con nota prot. n. 6170 de 17/10/2017, è stata richiesta disponibilità per 

l’affidamento suddetto, ai seguenti professionisti: 

• Architetto Gianluca Gallo nato a Catanzaro il 16 ottobre 1971, residente in Squillace via San 

Matteo 18, C.F. GLL GLC 71R16 C352Z,  partita IVA 02800650794, iscritto all’ordine 

professionale degli architetti di Catanzaro al n. 1629; 

• Geometra Antonino Gallo, nato a Lamezia Terme il 9 dicembre 1985, residente in Curinga via 

Dante Alighieri 25, C.F.  GLL NNN 85T09 M208P partita IVA 03402440790, iscritto all’ordine 

professionale dei geometri di Catanzaro al n. 3172; 

 Preso atto  
-che, con nota del  21/10/2017, trasmessa a mezzo pec, i professionisti sopra menzionati hanno accettato di 

assumere l’incarico di che trattasi, in forma di raggruppamento temporaneo di professionisti costituendo 

l’Associazione denominata 2G_RTP, (atto costitutivo del 20 Ottobre 2017), dalla quale risulta che 



l’Architetto Gianluca Gallo è il Capogruppo Mandatario e il Geometra Antonino Gallo il componente 

mandante. 
-che con la stessa nota, i professionisti hanno formulato il ribasso percentuale pari a 3,50% sull’importo da   
 quadro economico di perizia di  € 28.000,00 (ventottomila,00) al netto di cassa di previdenza ed IVA, 

portando l’importo complessivo di affidamento pari ad €  27.020,00 (ventisettemilaventi,00) al netto di tutti 

gli oneri di legge se dovuti, per i servizi di progettazione, coordinamento sicurezza in fase di progettazione 

direzione lavori e ispettore di cantiere relativamente ai lavori denominati “Realizzazione del parco giochi e 

sistemazione  Piazza San Giovanni”. 
Considerato: 

- che l’incarico da affidare all’arch. Gianluca Gallo e al  geom. Antonino Gallo,  riuniti in ATP -

2G_RTP-, per l’attività da espletarsi, di progettazione, coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione, direzione lavori e ispettore di cantiere possa rientrare nei casi previsti all’art. 36 

comma 2 lettera a), essendo l’importo sotto la soglia di € 40.000,00; 

- che, i professionisti nell’atto costitutivo su citato hanno concordato le modalità, con cui verranno 

ripartiti compiti/mansioni e compensi dovuti per l’espletamento del servizio oggetto di incarico, così 

come riportate nella seguente tabella esplicativa: 

 

Professionista Associato Compiti e mansioni % di riparto del 

compenso 

Arch. Gianluca Gallo 

(capogruppo mandatario) 

Progettazione, Direzione Lavori  

62% 

Geom. Antonino Gallo 

(componente mandante) 

Progettazione, Coordinamento sicurezza 

in fase di progettazione, ispettore di 

cantiere 

 

 38%     

 
Tenuto conto della su citata tabella, l’importo di affidamento è così suddiviso: 

 

• Architetto Gianluca Gallo importo di affidamento € 16.752,40 (sedicimilasettecentocinquantadue,40) al 

netto di  cassa di previdenza ed IVA , a cui corrisponde il codice CIG  Z4220E05A4; 

• Geometra Antonino Gallo importo di affidamento € 10.267,60 (diecimiladuecentosessantasette,60)  

        al netto di tutti gli oneri di legge se dovuti, a cui corrisponde il codice CIG  ZBC20E062B; 

   Visti: 
- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs n. 50/2016, che prescrive alle Stazioni appaltanti, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti, l’obbligo di individuare gli elementi essenziali del 

contratto, nonché i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, mediante determina a 

contrarre;  

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che consente alle Stazioni appaltanti, la possibilità di 

procedere direttamente ed autonomamente per gli acquisti di forniture e servizi di valore inferiore a  

€ 40.000,00 senza l’obbligo di ricorrere alle forme aggregate delle centrali uniche di committenza; 

Constatato: 
- che per l'affidamento dei servizi di progettazione, coordinamento sicurezza in fase di progettazione, 

direzione lavori e ispettore di cantiere, occorre fare riferimento alle norme contenute nel Codice dei 

contratti, nel Regolamento di attuazione e nella Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti n. 4536 del 30 ottobre 2012;  

- che, a causa delle perduranti carenze in termini di figure interne all'Ente abilitate ad assumere 

incarichi di progettazione, direzione dei lavori, nonché per le difficoltà di rispettare i tempi dettati 

dall’Amministrazione, è necessario ricorrere all'affidamento dei servizi tecnici ad un soggetto 

esterno alla stazione appaltante, mediante le procedure previste del Codice dei contratti pubblici; 

- che, all'attualità, l’affidamento trova copertura nel quadro economico dell’opera, nella specifica voce 

delle somme a disposizione dell’amministrazione, inserita nelle disponibilità del capitolo n. 7580/34 

del bilancio comunale; 

Accertata, la correttezza nei pagamenti e negli adempimenti previdenziali, assistenziali ed assicurativi, per 

come risulta dalla certificazione di regolarità contributiva richiesta on-line, relativamente ai due 

professionisti incaricati. 

Dato inoltre atto che: 

- il Codice Unico del Progetto (CUP) e' il seguente: CUP D47B13000330002; 
Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 



- il D.Lgs. 50/2016; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale per il coordinamento dei servizi e degli uffici; 
 

DETERMINA 
per le motivazioni evidenziate in narrativa, che fanno parte integrante e sostanziale della presente parte 

dispositiva:  
1. di procedere all'affidamento dei servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura, consistenti nella 

progettazione, coordinamento sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e ispettore di 

cantiere,  dell’intervento denominato “Realizzazione del parco giochi e sistemazione  Piazza San 

Giovanni” in applicazione delle norme contenute nel Codice dei contratti, nel Regolamento di 

attuazione e nella Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 4536 del 30 ottobre 

2012; 
2. di operare, la scelta del contraente i servizi di cui al punto 1 precedente attinenti l’ingegneria e 

l’architettura, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici,  

con applicazione del 3,50% di ribasso percentuale sull’importo determinato nel quadro economico 

dello studio di fattibilità tecnico-economica relativamente al progetto suddetto, quantificato in   
€ 28.000 oltre cassa previdenziale ed IVA; 

3. di incaricare, per i servizi sopra specificati, i professionisti arch. Gianluca Gallo, nato a Catanzaro il 

16 ottobre 1971, C.F. GLL GLC 71R16 C352Z,  partita IVA 02800650794, e il geom. Antonino 

Gallo, nato a Lamezia Terme il 9 dicembre 1985, C.F.  GLL NNN 85T09 M208P partita IVA 

03402440790,  tecnici inclusi nell’Albo dei Professionisti di fiducia dell’Ente, riuniti in RTP, che 

hanno  fornito la propria disponibilità a fronte di un ribasso del 3,50% sull’importo di € 28.000,00 , e 

quindi per un importo di affidamento pari ad € 27.020,00 al netto di tutti gli oneri di legge se dovuti. 
4. di ripartire il su citato importo di affidamento, così come stabilito all’art. 3 dell’atto costitutivo di 

RTP, e secondo la seguente tabella : 
                    

Professionista Associato Compiti e mansioni Compenso € 

Arch. Gianluca Gallo 

(capogruppo mandatario) 

Progettazione, Direzione Lavori  
16.752,40 

Geom. Antonino Gallo 

(componente mandante) 

Progettazione, Coordinamento sicurezza 

in fase di progettazione, ispettore di 

cantiere 

 
 10.267,60     

  
5. di approvare l’allegato schema di lettera commerciale di incarico (allegato 1), con il quale si intende 

regolamentare l’affidamento di che trattasi;   
6. di impegnare per spese di onorario come sopra specificato, la somma di € 16.752,40, al netto di cassa 

di previdenza ed IVA, quale compenso spettante all’Arch. Gianluca Gallo e la somma di € 10.267,60, 

al netto di tutti gli oneri di legge se dovuti, quale compenso spettante al Geom. Antonino Gallo, sul 

capitolo 7580/34 del bilancio comunale, dando atto che l’intero quadro economico dell’opera 

pubblica è sostenuto dal finanziamento di cui al Decreto Dirigenziale n. 16227 del 28 novembre 

2013 della Regione Calabria (pubblicato sul B.U.R.C. - S.S. N. 1 del 4 febbraio 2014) che  ha 

concesso al Comune di Curinga un contributo costante pluriennale di rata annua di € 31.150 per 

quindici anni, a titolo di cofinanziamento dell’intervento relativo alla “Realizzazione del parco 

giochi e sistemazione  piazza San Giovanni” dell’importo complessivo di € 500.000,00; 
7. di trasmettere copia del presente atto: 

- al Responsabile Area economico finanziaria; 
- al Responsabile Area LL.PP. - Manutenzioni – Edilizia Privata 

Il sottoscritto Responsabile dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè 

l'espressione del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo 

preventivo ai sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000. 
 

                                                                                                            Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                                                                                f.to  Ing. Pasqualino Nicotera 



 
Stazione Appaltante 

 .................................................................................................. 

 
Settore ……………………………………….. 

 

 

Prot. n. ……….  

Trasmessa Via PEC 

 

…………………….. lì…………………..,  

 

Spett.le Ing/Arch………………………… 

Via …………………. n. ………. 

CAP ………………….. 

Città …………….. Prov. …..  

 

PEC………………………………. 

 

 

 

OGGETTO CONFERIMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER…………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………. 

 

Con la presente lettera commerciale di incarico,  

 

PREMESSO CHE 
 
L’Amministrazione ………………………………….. intende procedere alla realizzazione dei lavori di: 
………………………………………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………; 
 
Con determina n. ………………… del ……………………..si è proceduto al conferimento dell’incarico di cui al successivo 
art. 1, ai sensi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante affidamento diretto motivato senza procedimento di gara; 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
 
si conferisce al professionista in indirizzo l’incarico professionale di cui all’oggetto sulla base delle condizioni di seguito 
riportate: 
 
Articolo 1 – Oggetto e specificazione dell’incarico:  
Il Comune, in forza della determinazione n. ............... del ............................................ assunta dal dirigente/funzionario 
………………………………………….., e con le modalità riportate nella presente lettera di incarico, affida all’incaricato in 
indirizzo , l’incarico professionale di redazione del progetto  di fattibilità  definitivo,  esecutivo e direzione  

operativa  lavori relativa alla realizzazione di …………………………. 
………………………………………………………………………………………………………………………………. e 
precisamente: 
 

 A) PROGETTO DI FATTIBILITA’TECNICA ED ECONOMICA 
Il progetto di fattibilità tecnica ed economica dovrà essere conforme a quanto disposto dall’art. 17 e successivi del 
Regolamento Generale di cui al d.P.R. n. 207/2010 nonché dell’art. 23, comma 5, del D.Lg. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.. 
Tale livello progettuale dovrà definire le caratteristiche qualitative e funzionali dei lavori, il quadro delle esigenze da 
soddisfare e delle specifiche prestazioni da fornire e dovrà essere composto degli elementi grafici ed amministrativi 
previsti dalle norme richiamate  e dal documento preliminare all’avvio della progettazione (DPP - all. 1). 
Il progetto di fattibilità tecnica ed economica dovrà individuare, tra più soluzioni, quella che presenta il miglior rapporto tra 
costi e benefici per la collettività, in relazione alle specifiche esigenze da soddisfare e prestazioni da fornire.  
Il progettista incaricato dovrà elaborare, nel rispetto dei contenuti del documento di indirizzo alla progettazione, tutte le 
indagini e gli studi necessari per la definizione degli aspetti progettuali, nonché elaborati grafici per l'individuazione delle 



caratteristiche dimensionali, volumetriche, tipologiche, funzionali e tecnologiche dei lavori da realizzare e le relative stime 
economiche, ivi compresa la scelta in merito alla possibile suddivisione in lotti funzionali. Il progetto di fattibilità deve 
consentire, ove necessario, l'avvio della procedura espropriativa. 
Dovranno essere in ogni caso garantite tutte le prestazioni di cui alla tav. Z-2 allegata al DM Giustizia del 17 giugno 2016 
con particolare riferimento alle attività relative al progetto preliminare/di fattibilità parametrate nel calcolo della 
prestazione posta a base d’asta (o di affidamento). 
Troveranno applicazione le prescrizioni contenute alla’art. 23, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
 

 A1) SUDDIVISIONE IN DUE PARTI DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA 
[Ai soli fini delle attività di programmazione triennale dei lavori pubblici e dell'espletamento delle procedure di dibattito 
pubblico di cui all'articolo 22 del Codice dei Contratti, nonché dei concorsi di progettazione e di idee di cui all'articolo 152]  
Il progetto di fattibilità, ai sensi dell’art. 23, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dovrà essere articolato in due fasi 
successive di elaborazione. Nella prima fase il progettista, dovrà individuare ed analizzare le possibili soluzioni 
progettuali alternative e redigere il documento di fattibilità delle alternative progettuali secondo le modalità indicate dalle 
norme vigenti al momento di redazione del documento. 
 

 B) PROGETTO DEFINITIVO: 
Il progetto definitivo individua compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli 
indirizzi e delle indicazioni stabiliti dalla stazione appaltante e, ove presente, dal progetto di fattibilità; il progetto definitivo 
contiene, altresì, tutti gli elementi necessari ai fini del rilascio delle prescritte autorizzazioni e approvazioni, nonché la 
quantificazione definitiva del limite di spesa per la realizzazione e del relativo cronoprogramma, attraverso l'utilizzo dei 
prezzari di riferimento. 
Il progetto definitivo dovrà essere conforme a quanto disposto dall’art. 24 e successivi del Regolamento Generale di cui 
al d.P.R. n. 207/2010 nonché dell’art. 23, comma 6, del . 
Tale livello progettuale dovrà individuare compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei 
vincoli e delle indicazioni stabiliti nel progetto preliminare e dovrà contenere tutti gli elementi necessari ai fini del rilascio 
delle prescritte autorizzazioni ed approvazioni. 
Esso si dovrà comporre degli elaborati grafici, contrattuali ed amministrativi previsti nelle norme vigenti e dalle regole 
dell’arte. 
Dovranno essere in ogni caso garantite tutte le prestazioni di cui alla tav. Z-2 allegata al DM Giustizia del 17 giugno 2016 
con particolare riferimento alle attività relative al progetto definitivo parametrate nel calcolo della prestazione posta di 
affidamento. 
 

 C) PROGETTO ESECUTIVO: 
Il progetto esecutivo deve essere conforme alle disposizioni contenute nell’art. 33 e successivi del Regolamento 
Generale di cui al d.P.R. n. 207/2010 nonché dell’art. 23, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
Esso dovrà essere redatto in conformità al progetto definitivo, determinare in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il 
relativo costo previsto, il cronoprogramma coerente con quello del progetto definitivo, e deve essere sviluppato ad un 
livello di definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo. Il progetto 
esecutivo deve essere, altresì, corredato da apposito piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti in relazione al 
ciclo di vita. 
Esso si dovrà comporre degli elaborati grafici, contrattuali ed amministrativi previsti nelle norme vigenti e dalla regola 
dell’arte. 
Dovranno essere in ogni caso garantite tutte le prestazioni di cui alla tav. Z-2 allegata al DM Giustizia del 17 giugno 2016 
con particolare riferimento alle attività relative al progetto esecutivo parametrate nel calcolo della prestazione posta di 
affidamento. 
 

 D) DIREZIONE LAVORI  OPERATIVA E CONTABILITÀ:  
L’incaricato dovrà ottemperare a tutte le prestazioni previste dalle vigenti normative in rapporto agli obblighi del Direttore 
dei Lavori e/o del Direttore Operativo. 
In particolare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’ufficio di Direzione Lavori è preposto alla direzione ed 
al controllo tecnico, contabile ed amministrativo dell’esecuzione dell’intervento nel rispetto degli impegni contrattuali 
nonché degli altri compiti stabiliti dallo stesso D.Lgs. n. 50/2016; 
Dovranno essere in ogni caso garantite tutte le prestazioni di cui alla tav. Z-2 allegata al DM Giustizia del 17 giugno 2016 
con particolare riferimento alle attività relative alla direzione dell’esecuzione parametrate nella determinazione della 
prestazione posta a base di affidamento. 
Gravi ritardi rispetto al piano temporale di esecuzione dei lavori (cronoprogramma) dovranno essere debitamente e 
tempestivamente comunicati alla Stazione Appaltante. 
La stessa dovrà utilizzare tutte le informazioni e le segnalazioni fornite dall’eventuale ispettore di cantiere nominato dalla 
stazione appaltante, nonché il controllo sul corretto svolgimento dell’attività di quest’ultimo. 
 
Articolo 2 - Restituzione degli elaborati, anche su supporto informatico 
Di ciascuna fase della progettazione dovranno essere rese, senza costi aggiuntivi per il Comune, in quanto ricomprese 
nelle spese tecniche per la progettazione, le seguenti copie cartacee supporti elettronici:; 

b)  FATTIBILITA’ 3 copie + supporto elettronico in formato standard; 
b)  DEFINITIVO 3 copie + supporto elettronico in formato standard; 
c)  ESECUTIVO 4 copie + supporto elettronico in formato standard 

In particolare il tecnico progettista, oltre alle copie cartacee, è tenuto a consegnare al Comune una copia in formato 
digitale su supporto CD-ROM dei seguenti elaborati: 
– rilievi e progetto, – relazioni tecniche – elenco prezzi unitari – computi metrici estimativi – capitolati speciali. 
1) per quanto riguarda gli elaborati grafici questi dovranno essere: 



– preferibilmente in formato DWG (disegno in versione Autocad o da programmi similari che supportino in questo 
formato); 

– in subordine possono essere in formato DXF (sempre compatibile con il programma Autocad). 
2) per quanto riguarda gli elaborati alfanumerici, essi potranno essere restituiti in qualsiasi formato, preferibilmente 
compatibile con i tradizionali programmi di Office Automation. 
3) per quanto attiene al preventivo di spesa e relativi componenti, essi potranno essere restituiti in qualsiasi formato 
database di computo nazionali. 
Anche questo onere si intende compreso nelle spese forfettizzate di cui all’art. 7. 
 
Articolo 3 - Verifica e validazione degli elaborati progettuali 
Prima di iniziare le procedure per l’affidamento dei lavori oggetto dell’incarico, il Comune verificherà ai sensi dell’art. 26 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. la qualità degli elaborati progettuali medesimi e la loro conformità alla normativa 
vigente e. Tale verifica potrà essere effettuata da organismi esterni di certificazione, ammessi dalla legge, o direttamente 
dagli uffici tecnici del Comune affidatario. Gli organismi deputati alla verifica, qualora riscontrino contrasti rispetto alla 
normativa vigente, incongruenze di natura tecnica o violazione degli indirizzi progettuali, potranno stabilire un termine 
massimo per ricondurre gli elaborati progettuali a conformità. Tale termine sarà stabilito in proporzione all’entità della 
modifica ma non potrà mai superare 1/4 del tempo contrattuale previsto ai sensi dell’art. 6 in rapporto al livello 
progettuale. Scaduto il termine assegnato troverà in ogni caso applicazione della penale di cui all’art. 6 oltre alle altre 
conseguenze previste dalla legge, dal regolamento e dalla presente lettera di incarico. 
 
Articolo 4 - Assistenza tecnica dell’Amministrazione Comunale 
L’Amministrazione Comunale si impegna a fornire all’incaricato tutto quanto in proprio possesso ed utile alla formazione 
del Progetto. 
L’Amministrazione Comunale si impegna infine a garantire i rapporti con i propri uffici e con gli altri interlocutori 
interessati dallo studio attraverso il Responsabile Unico del Procedimento designato. 
Qualora l’Amministrazione non potesse fornire la documentazione necessaria per l’espletamento dell’incarico, le ulteriori 
prestazioni per la ricerca e l’ottenimento della documentazione, verranno eseguite dal tecnico ed i relativi oneri computati 
a parte (a vacazione). 
 
Articolo 5 – Adempimenti, indirizzi e prescrizioni sullo svolgimento dell’incarico 
Agli effetti di quanto disposto dalla presente lettera l’incarico prevede l’esecuzione di tutte le prestazioni e gli elaborati 
necessari per soddisfare l’esatto espletamento delle prestazioni dettagliate al precedente art. 1 così come specificate da 
disposizioni normative, regolamentari e degli ordini/collegi di appartenenza. Sono inoltre a carico del progettista tutte le 
attività e le dichiarazioni da rendere ai sensi di legge al fine del conseguimento del titolo edilizio (o procedimenti 
equipollenti) ovvero del relativo titolo surrogatorio di natura pubblicistica. 
Sarà compito dell’incaricato acquisire, prima della consegna del progetto esecutivo, tutti i pareri, od autorizzazioni che si 
rendessero necessarie per l’esecuzione dei lavori . 
N.B. Le prestazioni indicate nel presente articolo si intendono ricomprese e compensate nella prestazione 
principale e, pertanto, non comporteranno costi aggiuntivi in capo al Comune. 
 
Articolo 6 - Termine di consegna e penale 
Il termine di tempo prescritto per la presentazione degli elaborati viene stabilito come segue: 
PROGETTO DI FATTIBILITA’ ……. gg. dalla adesione alla presente lettera di incarico; 
PROGETTO DEFINITIVO …… gg. dalla comunicazione dell’accettazione o dell’avvenuta verifica positiva o comunque 
dall’approvazione del progetto di fattibilità; 
PROGETTO ESECUTIVO ……. gg. dalla comunicazione dell’accettazione o dell’avvenuta verifica positiva o comunque 
dall’approvazione del progetto definitivo (ovvero contestualmente al progetto definitivo se richiesto dal RUP); 
Si conviene che per ogni giorno di ritardo nella consegna degli elaborati, sarà applicata una penale del 0,1% dell’importo 
previsto per la prestazione; 
Il ritardo nella consegna degli elaborati oltre un mese dalla previsione, viene ritenuto grave inadempienza e può 
provocare la risoluzione del contratto come previsto all’art. 12) della presente lettera di incarico oltre al risarcimento del 
danno sofferto dal Comune. 
 
Articolo 7 - Compenso professionale - Ammontare presunto dello stesso 
Ai fini della determinazione dei compensi, per le prestazioni di cui sopra, si fa riferimento al DECRETO DEL MINISTERO 
DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo 
delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 
In allegato alla presente lettera di incarico, quale parte ed integrante e sostanziale della stessa (Allegato 1), si unisce lo 
schema di calcolo della prestazione base con l’individuazione delle attività, desunte dalla Tav. Z-2 di cui all’allegato al DM 
GIUSTIZIA del 17 giugno 2016, parametrite al fine della individuazione delle prestazioni da svolgere e remunerare. 
Si conviene di applicare, sugli onorari tabellari, la riduzione del …………% così come proposto dall’incaricato ed 
accettato dal Comune dopo valutazione di congruità. 
Le spese da rimborsare di cui agli artt. 4 e 6 della citata tariffa saranno conglobate, ai sensi dell’art. 13 della medesima, 
nella misura del 25% dell’onorario a percentuale (anch’esse verranno ridotte dello stesso sconto sopra specificato). 
A detti compensi si dovrà aggiungere il Contributo Integrativo nella misura del 4%, ai sensi dell’art. 10 della Legge 3 
gennaio 1981, n. 6, e s.m.i. oltre all’I.V.A. in vigore. 
Con riferimento all’allegato 1), i compensi, in via presuntiva, sono determinati pertanto in complessive €  
………………….. (oltre IVA e CNPAIA). 
Il compenso di cui sopra resterà immutato anche nel caso di sopravvenienza di nuove tariffe Professionali salvo diverse 
disposizioni di legge. 
 
Articolo 8 - Obblighi dell’incaricato relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 



L’incaricato è tenuto, a pena di nullità, ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 al fine di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’incarico professionale. 
A tal fine si specifica che ai sensi dell’art. 3, comma 7 della citata L. 136/2010, il Conto Correlato dedicato, come da Sua 
comunicazione prot. …………………….  è: 

- Banca/Poste Italiane Spa (denominazione completa) ……………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………...………………. 
- Agenzia/Filiale (denominazione e indirizzo) …………………………………………………………………………; 
Codice IBAN: ………………………………..; 
Codici di riscontro: ABI ……………….. CAB ………………… CIN ……………….; 
Intestatario del conto (ragione sociale completa dell’azienda, sede legale e dell’unità produttiva che gestisce l’appalto, 
codice fiscale) ………………………………………………………………………………..; 
 
I dati identificativi dei soggetti (persone fisiche) che per l’impresa saranno delegati ad operare sul conto corrente 
dedicato: 
a) Sig. ………………………………….., nato a …………………… il ………………., residente a …………………., Via 
…………………….. n. ..., Cod. Fisc. ……….……………………., operante in qualità di …………………………………… 
(specificare ruolo e poteri); 
b) Sig. ………………………………….., nato a …………………… il ………………., residente a …………………., Via 
…………………….. n. ..., Cod. Fisc. ……….……………………., operante in qualità di …………………………………… 
(specificare ruolo e poteri); 
 
Articolo 9 - Verifiche relative agli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
La Stazione Appaltante verificherà in occasione di ogni pagamento all’incaricato e con interventi di controllo ulteriori, 
l’assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Articolo 10 - Modalità di pagamento del compenso professionale 
Il pagamento delle competenze di cui al precedente art. 7 relativo alla progettazione avverrà dietro presentazione di 
regolari fatture elettroniche secondo le seguenti modalità: 
I compensi relativi alla progettazione verranno ricalcolati sugli importi del preventivo particolareggiato e saranno 
corrisposti entro 30 giorni dai seguenti termini: 
1)   ……% dalla data di approvazione del progetto di fattibilità; 

2)  ….…% dalla data di approvazione del progetto definitivo; 

3)  ….…% dalla data di approvazione del progetto esecutivo; 

4)  ……% dalla data di approvazione del Collaudo provvisorio. 
I compensi relativi alla Direzione Lavori/Operativa e Contabilità dei lavori verranno corrisposti, entro 60 giorni, 
proporzionalmente e congiuntamente agli stati di avanzamento liquidati all’impresa esecutrice. 
 
Articolo 11 - Oneri vari 
Le parti dichiarano che il presente atto assolve l’imposta sul valore aggiunto e pertanto richiederanno l’eventuale 
registrazione a tassa fissa soltanto in caso d’uso a norma dell’art. 5, comma 2, del d.P.R. 26 aprile 1986, n. 131. 
Sono a carico dei professionisti le spese del presente atto e consequenziali, nonché i diritti richiesti dall’ordine 
professionale per l’emissione dei pareri di congruità e/o opinamento delle parcelle se ed in quanto richieste dal Comune. 
Sono a carico del Comune le spese relative all’I.V.A. ed al Contributo Integrativo C.N.P.A.I.A.. 
 
Articolo 12 - Coperture assicurative 
Ai sensi dell’art. 24, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. il progettista incaricato della progettazione dovrà essere 
munito, a far data dall’approvazione del progetto posto a base di gara, di una polizza di responsabilità civile 
professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di propria competenza, per tutta la durata dei lavori e 
sino alla data di emissione del certificato di collaudo provvisorio. La polizza del progettista deve coprire oltre alle nuove 
spese di progettazione, anche i maggiori costi che il Comune potrebbe sopportare per le varianti dovute ad errori od 
omissioni progettuale, di cui all’art. 106, comma 2 lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 resesi necessarie in corso di esecuzione. 
La garanzia dovrà prevedere un massimale non inferiore al 10 per cento dell’importo dei lavori progettati (con il limite di 
un milione di euro), per lavori di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, IVA 
esclusa, e per un massimale non inferiore al 20% dell’importo dei lavori progettati, (con il limite di 2,5 milioni di euro), per 
lavori di importo pari o superiore alla stessa soglia, I.V.A. esclusa. La mancata presentazione della polizza di garanzia da 
parte dell’incaricato, esonera il Comune dal pagamento della parcella professionale. 
Il progettista si obbliga a riprogettare i lavori a proprie cure e spese senza oneri o costi di sorta a carico della Stazione 
Appaltante, nei casi di cui all’art. 106, commi 2 , 9 e 10, del D.Lgs. n. 50/2016. La nuova progettazione dovrà avvenire 
nei termini di cui all’art. 6, ridotti proporzionalmente all’importo dei lavori residui. 
 
Articolo 13 - Facoltà di revoca e clausola risolutiva espressa 
L’Amministrazione Comunale, a proprio insindacabile giudizio, può avvalersi della facoltà di recedere dal contratto ai 
sensi del 1° comma dell’art. 2237 del Codice Civile, ed utilizzare, con le modalità ritenute più opportune, il lavoro 
effettivamente svolto fino al momento del recesso. In tale ipotesi l’incaricato avrà diritto al compenso previsto dalla legge. 
Fatte salve le altre ipotesi previste dalla legge, ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile, il Comune si riserva la facoltà di 
procedere alla risoluzione in danno del contratto nel caso si verifichi una delle seguenti ipotesi: 
1) Ritardo nella consegna degli elaborati progettuali superiore a 30 giorni dal termine previsto al precedente art. 6; 
2) Accertamento di una evidente incapacità professionale e/o organizzativa nella redazione ed ideazione del progetto e/o 

della conduzione dell’incarico di direzione operativa dei lavori; 



3) Qualora l’incaricato non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3, comma 8 della Legge n. 136/2010 per la tracciabilità 
dei flussi finanziari relativi all’incarico professionale oggetto d’affidamento; 

Si conviene che le eventuali controversie riguardanti l’applicazione della presente Lettera di incarico verranno esaminate 
con spirito di amichevole composizione. 
È esclusa la competenza arbitrale ed ogni controversia dovesse insorgere relativamente all’interpretazione del presente 
disciplinare, ove non vengano definite in via transattiva, saranno deferite all’autorità giudiziaria competente che fin d’ora 
si identifica nel tribunale di Rimini. 
 
Articolo 15 - Riferimento alle modalità di compenso professionale per ingegneri ed architetti  
Per quanto non espressamente stabilito sotto il profilo del compenso professionale dalla presente lettera di incarico, si fa 
riferimento al DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo “Approvazione delle tabelle dei 
corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016”; 
 
 
Eventuali prestazioni aggiuntive e/o modificative saranno assoggettate allo stesso ribasso offerto in sede di gara (o di 
offerta). 
 
Articolo 16 - Richiamo alle norme generali 
Per quanto altro non espressamente stabilito con la presente lettera di incarico, si fa riferimento alla normativa, sia 
nazionale sia regionale, vigente in materia. 
 

Distinti saluti 



 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della  

                   spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 

                   2000, n° 267 e s. m. i. – 

Curinga, lì    23/11/2017 

                                                 Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

                                                   F.to Dott. Umberto Ianchello                                               

 

 
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

_______________  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga, lì  28/11/2017 

 

                                                                              Il Responsabile dell’Albo 

                                                                                 Giovanni Mazzotta 

 

 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Curinga,  28/11/2017  
                 

                                                                                                                     Il Segretario Comunale  
           D.ssa  Mariagrazia Crapella 

  

 

 


